
 ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

________________________________________________________________________________ 

 

EDITAL nº 19-CADETE PMPR-2021 
 
 

ALTERAÇÃO DO LOCAL DE PROVA DA AVALIAÇÃO CLÍNICA DO ESAFI 
 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos 
cargos de Cadete Policial Militar e de Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 
do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2021, considerando o 
contido no eProtocolo nº 18.158.069-0, referente a solicitação da Banca Examinadora do 
ESAFI para a alteração do local de prova da Avaliação Clínica, resolve: 

1 Retificar o Anexo “I” do Edital nº 18-CADETE PMPR-2021, nos seguintes 
termos: 

Onde se lê: 

DATA HORÁRIO FASE LOCAL 
(...) 

De 
27/10/2021 a 
29/10/2021 

Conforme 
comprovante de 

ensalamento 

Exame de Sanidade Física – ESAFI 
- Avaliação Clínica. 

 
- Sugere-se que os candidatos compareçam 

com trajes de banho e as candidatas com 
trajes de banho de duas peças. 

- Levar documento de identidade original, 
conforme subitem 18.4 do edital regulador. 

Quartel do Comando 
Geral da PMPR 

Endereço:  
Avenida Marechal 

Floriano Peixoto, n° 
1401, bairro Rebouças, 

Curitiba-PR. 

 
Leia-se: 

DATA HORÁRIO FASE LOCAL 
(...) 

De 
27/10/2021 a 
29/10/2021 

Conforme 
comprovante de 

ensalamento 

Exame de Sanidade Física – ESAFI 
- Avaliação Clínica. 

 
- Sugere-se que os candidatos compareçam 

com trajes de banho e as candidatas com 
trajes de banho de duas peças. 

- Levar documento de identidade original, 
conforme subitem 18.4 do edital regulador. 

Bloco da 1ª EsFAEP na 
Academia Policial Militar 

do Guatupê-APMG. 
Endereço: BR 277, KM 

72, São José dos 
Pinhais-PR. 

2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 
em contrário. 

3 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 18-CADETE 
PMPR-2021 e seus anexos. 

Curitiba, PR, 1º de outubro de 2021. 
 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM Cezar Kister, 

Presidente do concurso.  


